
Cod. Determ: DTMP64133 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1643/2022

pubblicata il 20/09/2022 Reg. del Settore n. 139 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Procedura negoziata per l'affidamento dei servizi di copertura assicurativa
RCA  ed  altri  rischi  del  parco  veicolare  del  Comune  di  Cosenza  per  la
durata  di  anni  due  a  partire  dalle  ore  24.00  del  08/10/2022.  Assunzione
impegno di spesa e affidamento del servizio alla ditta UnipolSai - Agenzia
Aiello  Assicurazioni  s.a.s.  di  Cosenza.  Determinazione  a  contrarre  ex
articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Art. 1 comma 2 lett b della
Legge di conversione n. 120/2020). Codice CIG: Z1F3715805.  



Cod. Determ: DTMP64133 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1643/2022

pubblicata il 20/09/2022 Reg. del Settore n. 139 / 2022

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

MASSIMO DE PAOLA
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Procedura negoziata per l'affidamento dei  servizi  di  copertura  assicurativa  RCA ed

altri rischi del parco veicolare del Comune di Cosenza per la durata di anni due a partire
dalle ore 24.00 del 08/10/2022. Assunzione impegno di spesa e affidamento del servizio
alla  ditta  UnipolSai  -  Agenzia  Aiello  Assicurazioni  s.a.s.  di  Cosenza.  Determinazione  a
contrarre ex articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Art. 1 comma 2 lett b della
Legge di conversione n. 120/2020). Codice CIG: Z1F3715805.  

Il Direttore di Settore

PREMESSO:
• Che  il  Comune  di  Cosenza  dispone  di  un  parco  auto  veicolare  costituito  da  n.  39  veicoli  di  varia

tipologia,  come  da  elenco  allegato  al  presente  provvedimento,  le  cui  polizze  assicurative,  aventi
validità biennale, vengono a scadere il 08/10/2022;

• Che, al fine di consentire la circolazione degli autoveicoli comunali, a mente dell’Art. 193 del Codice
della  Strada,  che  così  dispone:  “I  veicoli  a  motore senza  guida  di  rotaie,  compresi  i  filoveicoli  e  i
rimorchi, non possono essere posti in circolazione sulla strada senza la copertura assicurativa a norma
delle vigenti disposizioni di legge sulla responsabilità civile verso terzi”, si impone l'affidamento, per
ulteriori due anni, dei contratti di assicurazione afferenti ai suddetti autoveicoli, al fine di trasferire i
rischi  e  gli  oneri  per  il  risarcimento  dei  danni  causati  a  terzi  nell’esercizio  dell’attività  istituzionale
dell’Ente a carico delle citate polizze;
  

CONSIDERATO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento
del  contratto  di  assicurazione  ad  idoneo  operatore  economico  in  qualità  di  appaltatore  per  darne
compiutamente attuazione;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015,
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione
(e-procurement), prevede:
• L’obbligo  per  gli  enti  locali  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip  ovvero  di  utilizzarne  i  parametri

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi
dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n.
98/2011  (L.  n.  115/2011),  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  nonché  causa  di
responsabilità amministrativa;

• L’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione
di  energia  elettrica,  telefonia  fissa  e  mobile,  gas,  combustibile  da  riscaldamento,  carburanti  rete  ed
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);



Cod. Determ: DTMP64133 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

• L’obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000
euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato
dall’articolo  1,  comma  502,  della  legge  n.  208/2015).  Anche  in  tal  caso  la  violazione  dell’obbligo
determina  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  e  causa  di  responsabilità
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

VERIFICATO ,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell’articolo 26 della  legge n.  488/1999 e dell’articolo 1,  comma
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da
centrali regionali di committenza per i servizi in oggetto;

DATO ATTO,  che  il  servizio  da  acquisire  non  è  negoziabile  sul  MEPA,  non  essendo  disponibili  bandi
attivi;

ATTESO:
• Che in ragione di quanto sopra il Settore 8 Ambiente e Decoro Urbano - Parco Auto ha avviato, in data

17.06.2022,  un’indagine  di  mercato  invitando  alcuni operatori  economici,  presenti  nel  mercato  di
riferimento, a trasmettere all’Ente, via pec, una proposta economica entro le ore 12.00 del 27/06/2022,
termine di presentazione offerte successivamente prorogato alle ore 12,00 del 04.07.2022, allo scopo
di individuare il miglior offerente cui affidare il servizio di che trattasi;

• Che all’indagine di mercato sono state invitate contemporaneamente, con separate PEC, a presentare la
propria offerta le seguenti Ditte:
-Assicurazioni  Allianz  di  Cosenza  (Id  flusso  n.  1165  del  17/06/2022  e  Id  flusso  n.  1209  del
24/06/2022);
-Axa  assicurazioni  -  filiale  di  Cosenza  (Id  flusso  n.  1166  del  17/06/2022  e  Id  flusso  n.  1208  del
24/06/2022);
- Cattolica Assicurazioni - Agenzia Generale di Cosenza (Id flusso n. 1167 del 17/06/2022 e Id flusso
n. 1207 del 24/06/2022);
- Generali Italia S.p.A. - Agenzia Generale di Cosenza (Id flusso n. 1168 del 17/06/2022 e Id flusso n.
1206 del 24/06/2022);
- HDI Assicurazioni - Agenzia Generale di Cosenza (Id flusso n. 1169 del 17/06/2022 e Id flusso n.
1205 del 24/06/2022);
- Assicurazioni Perfetti - Agenzia generale Italia (Id flusso n. 1170 del 17/06/2022 e Id flusso n. 1203
del 24/06/2022);
- Unipolsai Assicurazioni - Agenzia Aiello Assicurazioni di Cosenza (Id flusso n. 1170 del 17/06/2022
e Id flusso n. 1202 del 24/06/2022);

CONSIDERATO:
• Che entro il termine stabilito è pervenuta, tramite pec, la sola offerta della Ditta UnipolSai - Agenzia

Aiello Assicurazioni s.a.s. di Cosenza, trasmessa unitamente alla documentazione richiesta, acquisita
al protocollo generale Città di Cosenza con il n. 60841 del 04.07.2022;  

• Che tutta la documentazione è stata esaminata dal R.U.P., ing. Massimo De Paola;
• Che la proposta suddetta, che prevede un corrispettivo biennale pari a Euro 38.480,00, viene accolta

in quanto è ritenuta congrua,  sulla  base di  indagini  di  mercato informali  esperite,  ed ampiamente in
linea con le risorse stanziate dall’Amministrazione comunale per il servizio di che trattasi;

• Che  la  Ditta  individuata  ha  dichiarato,  nelle  modalità  previste  nella  lettera  d’invito,  di  essere  in
possesso di tutti i  requisiti richiesti nella procedura, con particolare riferimento all’assenza di alcuna
delle situazioni di incapacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi di legge, e di non
incorrere in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici di cui al
D.Lgs. 50/2016;

• Che con pec prot. Gen. n. 62798 del 13.07.2022, è stato richiesto alla ditta Unipolsai Assicurazioni -
Agenzia  Aiello  Assicurazioni  di  Cosenza  di  trasmettere  all'Ente  un'ulteriore  documentazione
integrativa, ai fini dell'affidamento del servizio;

• Che  la  suddetta  ditta  ha  trasmesso  tramite  pec,   Prot.  Generale  n.  73638/2022,  la  documentazione
richiesta, esaminata dal RUP che ha verificato la completezza e la corrispondenza della stessa;

• Che a seguito dell’offerta prodotta, ne è scaturito il seguente quadro economico:



Cod. Determ: DTMP64133 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Servizio assicurativo (08 ottobre 2022 - 08 ottobre 2024) Euro 38.480,00 

Oneri per la sicurezza Euro 0,00 

Totale servizio Euro 38.480,00 

IVA - ESENTE Euro 0,00 

Imprevisti Euro 2.000,00

Totale somme a disposizione Euro 2.000,00

TOTALE   Euro 40.480,00

• Che la spesa di Euro 10.000,00, relativa all'Anno 2022 trova imputazione sul pertinente capitolo
di spesa 1370/0 Bilancio comunale corrente, Esercizio di Esigibilità 2022;

• Che la rimanente somma di Euro 30.480,00, prevista per gli  Anni 2023 e 2024, sarà impegnata
con successivi atti sul medesimo capitolo di spesa 1370/0 del Bilancio Finanziario 2022/2024.

ATTESO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato, per la durata di anni due, è
inferiore ad Euro 40.000,00 e  che, pertanto, è  possibile procedere in  via  autonoma all’affidamento
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli  effetti dell’art. 1, comma 2 lett. b) della Legge di
conversione n. 120/2020, mediante procedura negoziata; 

RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico UnipolSai -
Agenzia  Aiello  Assicurazioni  s.a.s.  di  Cosenza  (procuratore  Aiello  Gaspare  Gennaro,  CF
LLAGPR69P19086O),  in  quanto  trattasi  di  operatore  economico  che  per  competenza  ed  esperienza
dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio; 

PRECISATO, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che:
• L’oggetto del contratto è il servizio di assicurazione del parco veicolare e degli automezzi di proprietà

del  Comune  di  Cosenza  (libro  matricola)  per  un  periodo  di  due  anni  a  partire  dalle  ore  24.00  del
08/10/2022

• Il  fine  da  conseguire  con  il  contratto  in  parola  è  il  mantenimento  della  possibilità  di  fruizione  del
parco  auto  del  Comune  di  Cosenza  dotando  della  necessaria  ed  obbligatoria  assicurazione  i  veicoli
circolanti,  con  estensione  di  garanzia  per  il  furto/incendio  e  kasko  per  taluni  mezzi,  nonché  la
copertura assicurativa per i conducenti dei veicoli stessi;

• Il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D. Lgs. 50/2016, ricorrendone i presupposti;

RILEVATO che, in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il  Codice Identificativo
Gare (CIG) è il seguente: Z1F3715805;

ACQUISITI  la  Dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari ,  il  DURC  On  Line della  Ditta
UnipolSai - Agenzia Aiello Assicurazioni s.a.s. di Cosenza, la Dichiarazioni sul possesso dei requisiti, il
Prospetto di Offerta, il Capitolato Speciale di Polizza, il DGUE (Documento di Gara Unico Europeo), lo
Schema  di  Contratto  Assicurativo,  la  Dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  il  Patto di
Integrità, dando atto che si è deciso di sottrarre, tutta la succitata documentazione, alla diffusione tramite
la pubblicazione sul sito internet comunale, in quanto contenenti dati sensibili di cui al D. Lgs.196/2003 e
ss. mm. ii. e del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR (General Data Protection
Regulation).

SOTTOLINEATO che il  servizio di  che trattasi  è  da considerare essenziale,  al  fine di  consentire  la
circolazione degli autoveicoli comunali;

VISTO l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii.;

VISTI  i Verbali di Gara n. 1 del 06.07.2022 e n. 2 del 12.09.2022;

DATO ATTO che:



Cod. Determ: DTMP64133 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

• L’impegno di spesa, che si intende assumere con il presente provvedimento, rientra nei limiti di cui al
comma 1 dell’art. 250 del TUEL;

• I pagamenti corrispondenti all’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento non sono
suscettibili di frazionamento in dodicesimi, atteso che gli stessi afferiscono a servizi eseguiti in fu
nzione della necessitа di garantire la circolazione degli autoveicoli comunali.

Tanto premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
1. DI  APPROVARE  i  Verbali  di  Gara  n.  1  del  06.07.2022  e  n.  2  del  12.09.2022,  da  intendersi

materialmente allegati alla presente;
2. DI  APPROVARE  il  seguente  quadro  economico,  scaturito  in  seguito  all’offerta  prodotta  dall’

operatore economico UnipolSai - Agenzia Aiello Assicurazioni s.a.s. di Cosenza:

Servizio assicurativo (08 ottobre 2022 - 08 ottobre 2024) Euro 38.480,00 

Oneri per la sicurezza Euro 0,00 

Totale servizio Euro 38.480,00 

IVA - ESENTE Euro 0,00 

Imprevisti Euro 2.000,00

Totale somme a disposizione Euro 2.000,00

TOTALE   Euro 40.480,00

3. DI  AFFIDARE ,  per  le  ragioni  puntualmente  specificate  in  premessa  e  qui  approvate,  all’operatore
economico  UnipolSai  -  Agenzia  Aiello  Assicurazioni  s.a.s.  di  Cosenza  (procuratore  Aiello  Gaspare
Gennaro,  CF  LLAGPR69P19086O),  il  servizio  di  copertura  assicurativa  RCA  ed  altri  rischi,  come
meglio dettagliati nella offerta formulata dal suddetto operatore, per la durata di anni due a far data dal
08/10/2022,  mediante  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2  lett.  b)  della  Legge  di
conversione n. 120/2020;

4. DI STABILIRE  quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
-  L’oggetto  del  contratto è  il  servizio  di  assicurazione  del  parco  veicolare e  degli  automezzi  di
proprietà del Comune di Cosenza (libro matricola) per un periodo di due anni a partire dalle ore 24.00



Cod. Determ: DTMP64133 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

del 08/10/2022;
- Il fine da conseguire con il contratto in parola è il  mantenimento della possibilità di fruizione del
parco  auto  del  Comune di  Cosenza dotando  della  necessaria  ed  obbligatoria  assicurazione  i  veicoli
circolanti,  con  estensione  di  garanzia  per  il  furto/incendio  e  kasko  per  taluni  mezzi,  nonché  la
copertura assicurativa per i conducenti dei veicoli stessi;
-  Il  contratto  verrà  stipulato,  ai  sensi  dell’art.  32,  c.  14  del  D.  Lgs.  50/2016,  ricorrendone  i
presupposti;

5. DI PRECISARE:
-  Che  la  spesa  di  Euro  10.000,00,  relativa  all'Anno  2022  trova  imputazione  sul  pertinente
capitolo di spesa 1370/0 Bilancio comunale corrente, Esercizio di Esigibilità 2022
-  Che  la  rimanente  somma  di  Euro  30.480,00,  prevista  per  gli  Anni  2023  e  2024,  sarà
impegnata con successivi atti sul medesimo capitolo di spesa 1370/0 del Bilancio Finanziario
2022/2024.

6. DI  IMPEGNARE,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità
finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive
modificazioni,  la  somma  di  Euro  10.000,00  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella
che segue:

Capitolo/
articolo

Importo
Euro

Esercizio di esigibilità

2022
Euro

2023
Euro

2024
Euro

Es. successivi
Euro

1370/0 10.000,00 10.000,00 - - .

7. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

8. DI  PRECISARE,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa
RICORRENTE;

9. DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10. DI  DARE  ATTO  che  il  Codice  di  identificazione  del  procedimento  di  selezione  del  contraente,
denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), è il seguente: Z1F3715805;

11. DI PRECISARE che:
- Il servizio di che trattasi è da considerare essenziale, al fine di consentire la circolazione degli
autoveicoli comunali;
- I  pagamenti  corrispondenti  all’impegno di  spesa assunto con il  presente provvedimento non sono
suscettibili  di  frazionamento  in  dodicesimi,  atteso  che  gli  stessi  afferiscono  a  servizi  eseguiti
cumulativamente in funzione della necessità di garantire la circolazione degli autoveicoli comunali;
- Alla liquidazione del servizio eseguito, si provvederà con successivi atti a seguito di presentazione di
 avviso scadenza polizze amministrazione comunale da parte del suddetto operatore economico; 
- La documentazione allegata è stata sottratta alla diffusione tramite la pubblicazione sul sito internet
comunale, in quanto contenenti dati sensibili di cui al D. Lgs.196/2003 e ss. mm. ii. e del Regolamento
27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR (General Data Protection Regulation). 

12. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.;

13. DI  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

14. DI  INVIARE copia  della  presente  al  Settore  13°  “Programmazione -  Risorse  Finanziarie  Bilancio  -
Patrimonio - Società Partecipate” e agli Uffici interessati per i provvedimenti di competenza;

.



Cod. Determ: DTMP64133 (I)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc On Line
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilita dei flussi finanziari
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Allegato 1 - Dichiarazioni sul possesso dei requisiti
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Allegato 2 - Prospetto di offerta con elenco veicoli da assicurare
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Documento di Gara Unico Europeo (DGUE)
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Capitolato Speciale di Polizza
8 - File PDF NON PUBBLICATO - Patto d'Integrità
9 - File PDF NON PUBBLICATO - Schema di Contratto Assicurativo
10 - File PDF NON PUBBLICATO - Verbali di Gara

Il Direttore di Settore

Cosenza 13/09/2022 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 19/09/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


